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Abstrakt

Bakalářská práce „Učební text pro praktické vyučování“ se zabývá

odbornými učebními texty pro žáky a učitele pro výuku předmětu „Praktické

vyučování“ oboru Elektrotechnika na středních školách.

Cílem bakalářské práce je vytvoření učebního textu pro předmět

Praktické vyučování – elektrotechnika, který bude nadále využit jako

didaktický prostředek pro potřeby učitele i žáka.

Na základě studia používané odborné literatury pro výuku bylo zjištěno,

že učební texty a materiály určené pro praktické vyučování oboru

Elektrotechnika na středních školách, se v dnešní době nezabývají

nejnovějšími poznatky oboru, včetně využívání moderních postupů

a technologií ve výuce.

Učební text nemusí být v dnešní době jednoznačně chápán jako tištěná

forma učebnice. Zvláště pro praktickou výuku to mohou být i poznatky

z internetu, elektronické učebnice, simulačních programů, různých

animovaných prezentací s pracovními postupy apod.
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Abstract

The bachelor thesis "Teaching Text for Practical Teaching or Expert Text"

deals with specialized teaching texts for pupils and teachers for teaching the

subject "Practical Teaching" in the field of Electrical Engineering at secondary

schools.

The aim of the bachelor thesis is to create and analyze teaching text for

the subject of practical teaching - electrotechnics, which will continue to be

used as a didactic device for the needs of both teacher and pupil.

Based on my study of used literature for teaching, it has been found that

textbooks and materials intended for practical teaching in the field of

Electrical Engineering at secondary schools do not deal with the latest

knowledge of the field, including the use of modern techniques and

technologies in teaching.

Teaching text or scholarly text may not be understood as a printed form

of textbooks today. Particularly practical lessons can be learned from the

Internet, electronic textbooks, simulation programs, various animated

presentations with working procedures, etc.

Key words

Animation, electronics, electrical engeneering, electrotechnical schematic,

electronics textbook, digital textbook, simulation. simulation program,
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem zvolil záměrně. Učím na Vyšší odborné

a střední průmyslové škole elektrotechnické předmět „Elektrotechnická

praxe“. Mohu potvrdit, že aktuálních odborných učebnic s moderními

přístupy ve výuce je pro tento obor veliký nedostatek. Na trhu je sice řada

odborných publikací pro elektrotechniku, ale žádná komplexně nesplňuje

požadavky pro výuku elektro-praxe.

Dnešní věda prožívá veliký rozmach. Na poli elektrotechniky jde výzkum

mílovými kroky. Technologie výroby, konstrukce, montáže využívají

nejnovějších poznatků vědy celého světa a pronikají velmi rychle do provozů.

Díky médiím, zejména internetu, jsou během krátké doby dostupné

pro každého.

Publikační činnost spojená s výrobou učebnic nemůže konkurovat

rychlosti internetového zpravodajství. Na druhou stranu informace

na internetu nebývají často z důvěryhodných zdrojů, vzhledem k množství

nových poznatků ve všech vědních oborech chybí systematičnost

v uspořádávání informací pro konkrétní obory. Proto je proces získávání dat

spojený se zdlouhavým a obtížným vyhledáváním nových poznatků, které

je třeba pečlivě a důsledně ověřovat.

Faktem také je, že internetové zdroje nejsou až na výjimky (na rozdíl

od učebnic) recenzovány.

V žádném případě nezpochybňuji a nepodceňuji význam tištěných

učebnic. Myslím si, že jsou nezbytnou součástí výuky, která je nenahraditelná

jak pro pedagoga, tak i pro žáka.

Ve své práci se zabývám způsoby, jak učební text, konkrétně z oboru

elektrotechnika, aplikovat do současné podoby pomocí moderních

technologií formou digitálního učebního objektu a nového učebního textu

pro výuku jak na školách, tak i při samostudiu studentů na středních

odborných školách. Rád bych tím podpořil promítání nových technologií

do způsobů výuky. Vyučování se pak stává mnohem zajímavějším

progresivnějším, dynamičtějším a účinnějším.
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Teoretická část práce se opírá nejen o rešerše odborných knih,

zabývajících se učebními texty, učebními objekty, ale i o témata didaktické

analýzy učiva předmětů. Výsledky rozborů jsou v předkládané práci použity

pro tvorbu vzorového výukového textu-objektu.

V empirické části bakalářské práce je vypracovaná ukázka konečné

podoby vzorového učebního textu a jeho specifikace s důrazem

na mnohočetné využití při výuce popřípadě samostudiu žáka.

V praktické části, bakalářské práce je rozpracovaná ukázka konečné

podoby vzorového učebního textu, a jeho specifikace s důrazem

na mnohočetné využití při výuce, popřípadě pro samostudium žáka.

Záměrem této práce bylo na základě rozboru dostupné odborné

literatury a odborných výukových materiálů navrhnout formu, systém

a praktickou přípravu učebního textu pro výuku praktického vyučování oborů

elektro.

Cílem je také vytvoření ukázkového učebního textu včetně grafického,

obrazového materiálu pro praktickou výuku elektrotechnických praxí,

s použitím audiovizuální techniky.

Celkovým výsledkem práce je vytvoření nového, moderního učebního

textu, který je použitelný pro snadnou aktualizovatelnost, flexibilitu

a ekonomičnost ve výuce.

Při tvorbě práce jsem použil tyto metody: studium odborné a didaktické

literatury vztahující se k tématu práce, didaktická analýza dosavadních

dostupných textů, syntéza získaných poznatků, vlastní tvorba učebního

textu.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je stručně uveden

výčet dostupných a běžně používaných výukových materiálů, a to s uvede-

ním kladů a záporů pro výuku praktického vyučování na středních školách.

S ohledem a důrazem na relevantnost a aktuálnost zdrojů informací,

na moderní a zajímavé zpracování výukového materiálu pro středoškoláky.

V praktické části je zpracována ukázková hodina pro praktické vy-

učování žáků střední odborné školy se zaměřením na elektrotechniku.
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Důraz je kladen na názornost, srozumitelnost, postupnost (základní

a rozšiřující učivo) věcnou správnost, odpovídající odbornost vzhledem

k věku a znalosti žáků, aktuálnost a atraktivnost zpracovaného tématu.

Zohledněno je vhodné časové rozvržení tak, aby a během praktického

odborného bloku došlo k naplnění výchovně vzdělávacího cíle.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 UČEBNÍ TEXT A DRUHY VÝUKOVÝCH MATERIÁLŮ

„Čím větším počtem smyslů se vtiskne nějaká představa do duše, tím

jistěji se s ní seznamujeme a pevněji si ji podržujeme. Lépe totiž ví, co je

zvon, ten, kdo jej i spatřil i uslyšel i ohmatal a snad sám rozhoupal, než ten,

kdo, jsa od narození hluchý, jej pouze vidí, nebo od narození slepý, který jej

pouze slyší.“

J. A. Komenský.

1.1 Vymezení pojmu „učební text“

Text je základní součástí učebnice. Zejména prostřednictvím textu

se předává obsah vzdělávání. Je proto právem považovaný

za zprostředkovatele informací, vědomostí žákům.

V odborné literatuře se označuje jako učební anebo pedagogický text.

Učební text, či učební odborný text by neměl mít ambici být

vyčerpávajícím zdrojem relevantních teoretických informací v problematice

učebních stylů žáků a vyučovacích stylů učitelů. Cílem učebního textu je

poskytnout základní teoretická východiska, která jsou potřebná

na nahlédnutí do problematiky, porozumění a konceptualizaci v kontextu

vlastního chápání výuky v širších pedagogicko-psychologických sou-

vislostech. A zároveň by měl učební text poskytovat podněty na sebereflexi,

zamyšlení, kritické posouzení i hlubší uvažovaní v této oblasti.

„Text je souvislý zápis (psaný, tištěný) sled symbolů, znaků, číslic,

písmen, slov, anebo jeho zvuková, hraná či animovaná verze. Jeho hlavním

posláním je přenos informací a jako celek podle určitých specifických

charakteristik plní určitý komunikační záměr.” (Gavora, 2007, s. 10).

S učebním textem se především setkáváme v učebnicích. Učebnice

by měla nejenom poskytovat informace, fakta, pojmy a teorii, ale měla by

žáka podněcovat k efektivnímu osvojování si nových poznatků. Měla by víc

zohledňovat charakter poznávacích procesů žáků, charakter jejich myšlení

založený na řešení problémů. Nově koncipované učebnice proto obsahují

různé úlohy a náměty na přemýšlení, problémové úlohy, autodidaktické testy

apod.
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P. Gavora (2008, s. 15) formuluje následující definici učebnice:

„Učebnice je materiální didaktická pomůcka se specifickými funkcemi,


[…]


se učitel rozhodne používat elektronickou formu učebnic a učebních textů,

musí tato forma korespondovat s tištěnými výukovými materiály,

učebnicemi).

Během vyučování je tištěný učební nebo odborný text pro žáka pouze

vodítkem a orientační pomůckou, která je součástí výkladu učitele a textu

či obrazového doprovodu na projekci. Zde si žák může dělat poznámky,

dopisovat nové poznatky nebo zapisovat otázky do diskuze. K dispozici mu

jsou i materiály které používá učitel při výkladu látky.
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Zde je důležité, aby vyučující měl připravené soubory v elektronické

podobě uložené na serveru, kde budou k dispozici žákům. Na něm si žáci

stáhnou patřičné soubory pro výuku do svých zařízení.

Při přípravě elektronických souborů, ať textů, odkazů nebo obrazových

a filmových příspěvků, by měl vyučující vědět, zda jsou soubory kompatibilní

se standardním vybavením, které žáci používají. Zda formáty veškerých

ukládaných dat pro žáky jsou běžné a tudíž pro zařízení (smart telefony,

tablety, PC, operační systémy) čitelné.

Pokud si vyučující sestavuje, jak bývá obvyklé, učební texty, videa,

obrazový materiál sám, měl by být odborně dostatečně znalý této

problematiky. To znamená znát a ovládat základy práce v PowerPointu, práce

s tiskárnami a jejich nastavením, jednoduchý střih obrazu a zvuku, mít

dobrou orientaci v grafických a textových editorech a jiných potřebných

programech.

Dále by se měl učitel orientovat v problematice přenosu obrazu

z počítače do koncového zařízení s použitím např. bluetooth technologie,

obrazové komprese, práce s prezentérem, párování počítačů, sdílení složek,

volby vhodných obrazových formátů apod.

Je velmi nežádoucí, aby učitel musel neustále přerušovat výuku

z důvodů špatné funkce používaného zařízení, nečitelnosti materiálů

na projekci, sekajícího videa, problémů datových formátů apod.

Takové nežádoucí situace rozdrobí výuku, sníží koncentraci žáků, poleví

kázeň ve třídě a sníží autoritu vyučujícího.

Bezvadný průběh hodiny je pouze na učiteli, jeho odborných

znalostech, pedagogických kvalitách, fantazii a především pečlivé

profesionální přípravě.
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Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na posouzení kombinace klasického

učebního textu, který se běžně vyskytuje v učebnicích a dále na vypracování

podkladu pro výuku v elektronické verzi. Díky elektronickému zpracování

učební jednotky nazvané „Stykačové kombinace – spouštění motoru“ ve

formě animačního výukového programu jsem poukázal nejen na výklad

nového základního učiva, ale i na jeho praktické použití formou komunikační,

aplikační, integrační a kontrolní. Připravil jsem pro žáky rozfázování činností

související se spínáním třífázového asynchronního motoru, aby žák měl

možnost sledovat jednotlivé kroky včetně všech změn. Aby se mohl

přesvědčit, že při správném zapojení jednotlivých komponent došlo

například k rozsvícení kontrolky, atd. Výhodou v tomto učebním podkladu je

pro žáka nejen již uvedené rozfázování do jednotlivých kroků, ale i možnost

vrácení se o krok či několik kroků zpět.

Přistupujeme-li ke každému žákovi jako objektu vzdělávání, je třeba

si uvědomit, že každý má své tempo, rychlost s jakou postup vnímá, ale i jako

k jedinci, který může pracovat dle vedení pedagoga dle určitých potřeb. Toto

hledisko jsem si ověřil u žáka se zdravotním hendikepem, který si právě touto

formou výuky mohl získávat informace bez toho, že by brzdil své spolužáky

a cítil by se znevýhodněn.

V této bakalářské práci jsem se snažil uplatnit i moderní způsoby učení,

kdy učební text pro oboru elektrotechnika lze aplikovat do současné podoby

pomocí moderních technologií formou digitálního učebního objektu. Tento

nový učební text se osvědčil nejen pro výuku jak na školách, ale i jako vhodná

podpora při samostudiu studentů na středních odborných školách. Hlavně

v případech, kdy žák nemá doma k dispozici odbornou laboratoř a právě

praktické využití, možnost vidět modelovou situaci (zapojování) mu pomáhá

při upevňování nových poznatků do budoucího praktického využití.

Promítání nových technologií do výuky je novým a užitečným trendem,

který napomáhá progresivnější, dynamičtější výuce nových poznatků

a ve výsledku je účinnější než pouhé studium z klasických učebnic.
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Výuku odborných předmětů na středních školách za podpory vedení

škol a zájmu kolegia pedagogů a odborných mistrů, jejich jednotnost

a promyšlená stavba výuky během celého školního roku ať formou, exkurzí,

návštěv veletrhů s odborným zaměřením, práce s elektronickými studijními

oporami ve formě učebních textů převedených do elektronických učebnic

žákům odbornost nejen přiblíží, ale může je vhodně motivovat ke snaze

získávat nejen základní, ale i rozšířené vědomosti.

Současně by bylo vhodné upozornit a znovu připomenout,

že elektronicky připravené učební texty či modelace mohou a jsou

aktuálnější, jejich doba vzniku a zpřístupnění ke studentům je rychlejší než

při procesu vzniku nové klasické učebnice. V poslední řadě je třeba zmínit

také ekonomičnost, kdy elektronické učební texty či dokonce učebnice jsou

i levnější, protože v případě potřeby je i jejich tisk na zařízeních, kterými již

střední školy disponují nákladově nižší než výroba malého počtu kusů knih

tištěných v tiskárnách.

Domnívám se, že jsem splnil cíl své bakalářské práce. Jsem přesvědčen,

že právě vhodně zvolené téma, jeho zpracování pro odborně zaměřenou

školu je cestou do budoucna, kam bude výuka na středních školách

směřovat.
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