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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Učební text pro praktické vyučování
Jméno autora: Bláha Martin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických disciplín
Oponent práce: Ing Miloš Kodad
Pracoviště oponenta práce: VOŠ a SPŠE Praha 1, Na Příkopě 16

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se skládá z teoretické části a praktické. Součástí je tvorba vlastních výukových textů a metod s realizací v reálném
prostředí střední školy

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části jsou naplněny cíle zadání, tedy srovnání tištěných výukových materiálů s elektronickými. Jsou podrobně
rozebrány termíny a didaktické zásady odborných učebnic s vlastními postřehy a poznatky z pedagogické činnosti autora.
Největší přínos práce spatřuji v části praktické. Je podrobně popsána práce žáků a učitele s využitím programu DIP TRACE,
který umožňuje počítačové osazování součástek plošných spojů včetně kontroly v simulovaném 3D zobrazení. Při využití této
problematiky autor využívá audiovizuální techniku (velkoformátové televize či projektor). Pro větší názornost učitel využívá
vizualizéru a smart telefonu, čímž jsou na projekci zřetelné i detaily práce. Zároveň dochází i k finanční úspoře použitých
technologií.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V názorné ukázkové hodině s použitím digitálních technologií bylo patrné, jak jsou žákům tyto metody názorné a
blízké, čímž výrazně stoupla i motivace v pochopení vykládané látky. V práci autor vhodně vyzdvihuje klíčovou
úlohu učitele při výběru učebních textů a poukazuje na důležitou kombinaci tradičních způsobů výuky s novými
digitálními možnostmi.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Na počítačové prezentaci v powerpointu je perfektně rozpracováno krok po kroku spouštění motoru pomocí
stykačové kombinace. Prezentace je doplněna vhodně animací. Jak po stránce odborné z hlediska
elektrotechniky, tak po stránce pedagogické nemám k práci žádné výhrady a hodnotím ji jako výbornou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce názorná, bez výraznějších připomínek typografických či jazykových. Je doplněna vlastními fotografiemi z reálné výuky
autora.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Využíváno dostupných pramenů a zdrojů uvedených v citacích. Je např. vhodně použita studie světových
výzkumů v porovnání výsledků tištěného textu s formátem PDF na LCD obrazovkách, která je provedena
v závislosti na pochopení textu žáků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce má vysoký pedagogický přínos zejména ve své praktické části ověřené v reálné situaci průmyslové školy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 20.5.2018 Podpis: Ing. Miloš KODAD